## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De ritu & modo processionum faciendarum. c. 4

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

**De rito et modo processionum faciendorum**

brum et tpe tempestatum. ¶ Fit et processio pro propulsanda  
peste et mortalitate. ¶ Item tempore bellorum et obfitionum.  
¶ Item tempore diversarum tribulationum ingruentium.  
¶ Fit et tpe victorie consecutae pro gratiarum actione. ¶ Si  
et pro diversis alijs causis ad arbitriu eporum vel dñorum tra-  
lum, sicut pro filiis regum vel principum de novo natis, proli-  
gis et federibus initis, et etiam pro alijs casibus occurrentibus.

**De rito et modo processionum faciendorum. Cap. 4.**

**T**ribus processionibus ordinariis prae incipienda sunt ea quae  
notatur est. Et dum egreditur processio, cum dominum nullum predictum, pri-  
mo procedat clericus cum aqua benedicta, aqua aspergat per viam, qua  
processio transitura est, hinc et inde, et super omnes obvientes. Postea  
sequuntur vexilla, si portanda sunt: deinde portent serpentes et dia-  
cones super perticam, et maxime in rogationibus: dehinc acoliti  
cum cereis duobus vel quatuor: postea crux, deinde clerici, mino-  
ribus precedentibus: inter quos sunt aliqui apparati sacris vesti-  
bus cum reliquijs et vasis sacris. Ultimo aliqua imago domini Iesu  
Christi, vel beatissime virginis, vel alienius sancti, vel aliqua im-  
gnis reliquia, ut portio crucis Christi, vel sacra eucharistie: que  
alia sunt portanda a quatuor clericis sacris vestibus indutis sup  
spatulas: et super dicta figura, vel reliquia, vel sacro, portandu[m]  
baldachinum a quatuor de principalioribus illius terrae. Deinde  
sequitur principalis sacerdos apparatus cum pluviali, medius iter  
diaconi, et subdiaconi. Postea sequantur viri dignioribus piec-  
tibus: deinde mulieres eodem ordine. Quia omnes tam clerici quam laici  
in dictis processionibus mature et deuote oculisque ad terram de-  
missis procedere debent, cogitationes quae mente dei requirunt, quae hu-  
mileriter est petenda, sicut dicit psalmus. Humiliatus sum et liberatus  
me. Aduertendum tamen est, quod in festo corporis Christi nulla aliqua  
liqua portanda est, sed solus corpus Christi sacratissimum. Et omnes  
qui pati, debent habere candelam accensam in manibus per totam  
processionem. Et dum sunt processiones, pulsande sunt cappelli  
omnes loci vel terrae illius, ad devotionem excitandas. In processio-  
bus autem cantent ea, quae in singulis processionibus assignabuntur.  
Solent et fieri altaria per vias, unde transit processio: et ibi  
de cantanda sunt aliqua deuota, omnibus coram altari genuflecta-

ps.

**Processio in festo puris. B. Marie.**

230

pis. Completa processione, cum omnes redierint ad ecclesiam,  
expectent sacerdotem, nec aliquis recedat ante eius aduentum.  
Qui faciat sicut inferius in processionibus singulis est notatus.

**De processione in festo purificationis B. Marie. Cap. 5.**

**T**u festo purificationis B. Marie finita tercia sacerdos  
datus sine casula cum pluviali, cum ministris inditis pcedit  
ad benedicendum candelas in medio ante altare, dicendo. **A.**  
Domini vobiscum. **R.** Et cum spiritu tuo. **Dicitur.**

**O**mne sancte p̄p̄ op̄s, eterne deus, qui oia ex nihilo creasti:  
et iussu tuo per opera ap̄p̄, hunc liquorē ad perfectionē ce-  
rei venire fecisti: et qui hodierna die petitionem iusti Simeonis  
implesti: te humiliter deprecamur: ut has candelas in vſus ho-  
minū, et sanitatem corporū et animarū, sive in terra, sive in aquis,  
per invocationem tui sanctissimi nominis, et per intercessionēz  
beatae Mariæ semper virginis, cuius hodie festa deuote celebra-  
tur, et per preces omnium sanctorum tuorum, bene + dicere, et  
fanci + siccari digneris; huicq; piebis tuq; que illas honori-  
fice in manib; portare desiderat, teq; cantando laudare, exau-  
diās voces de celo sc̄o tuo: et de sede maiestatis tuq; propitius  
sis omnibus clamantibus ad te, quos redequisti preciōlo san-  
guine filii tui. Qui tecum vivit et regnas. **R.** Amen. **Oremus.**

**O**MPS sempiterne deus: qui hodierna die vñigenitū filiu-  
lū, in vñis sc̄i Simeonis in templo sc̄o tuo, suscipiēdū p̄n-  
tasti: tua supplices deprecāmur clementiā: ut has cadelas, quas  
nos tu famuli in tui nominis magnificetia suscipietes, gestare  
cupimus luce accēsas, bñ + dicere et sc̄i + siccari, atq; lumine  
superne bñdictionis accēdere digneris quatenus eas tibi dño  
deo nro offerēdo, digni, et sc̄o igne tuq; dulcissime charitatis sue  
cessi; in templo sc̄o glorię tuq; rep̄ntari mercamur. **P.** **Oremus.**  
**O**mine Iesu Ch̄re lux vera: qui illuminas oēm hoīem ve-  
nientē in hunc mundū, effunde bene + dictionē tuā sup  
bos cereos: et sc̄i + siccā eos lumine gr̄e tuq; et cede propitiū,  
ut sicut hęc luminaria igne visibili accēsa, nocturnas de pellū  
tenebras, ita corda nr̄a invisibili igni: sc̄i sp̄lus splendore illu-  
strata, omnī vitiorū cecitate careant: ut purgato mētis oculo,  
et semper cernere possimus, q; tubi sunt placita, et nr̄e saluti sunt  
vilia: quatenus post huius seculi caliginosa discrimina, ad lus-  
cem